

نگاه

واشنگتن پست:

لحن نرم قطع نامه ۲۲۳۱ امکان توجیه برنامه موشکی به ایران می دهد

● روزنامه آمریکایی واشنگتن پست در گزارشی درباره نروم بودن لحن آخرین قطع‌نامه سازمان ملل (۲۲۳۱) در مقایسه با موارد قبلی و استفاده ایران از این مسئله برای توجیه آزمایش‌های موشکی‌اش نوشته است. به گزارش فارس، این روزنامه آمریکایی با اشاره به سخنان و تبلیغات ضدایرانی برخی مقام‌ها و سناتورهای آمریکایی در زمینه اینکه آزمایش‌های موشکی ایران نقض قطع‌نامه سازمان ملل متحد است، با پرداختن به ابعاد حقوقی الفاظ و تفاوت‌های به‌کاررفته در آخرین قطع‌نامه سازمان ملل متحد و برنامه نوشت: در توافق هسته‌ای ایران با گروه «۵+۱» آزمایش یا توسعه موشک‌های بالستیکِ این کشور دقغن نشده؛ اما قطع‌نامه سازمان ملل متحد بر محدودیت بر برنامه موشکی ایران تاکید دارد. سؤال اینجااست که چگونه ایران قادر به ادامه آزمایش‌های موشکی خود است؟ براین اساس، کارشناسان می‌گویند زبان به‌کاررفته در قطع‌نامه سازمان ملل متحد، این امکان را به ایران می‌دهد تا به توجیه برنامه موشکی خود پرداخته و عنوان کند محدودیت‌های موجود در قطع‌نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل متحد متوجه موشک‌های بالستیکش نمی‌شوند. این روزنامه با قیاس قطع‌نامه‌های قبلی که در آن از عبارت «ایران نباید هیچ‌گونه فعالیت مربوط به موشک‌های بالستیک قادر به حمل سلاح هسته‌ای را انجام دهد» استفاده شده بود، با این جمله در آخرین قطع‌نامه قیاس می‌کند که در آن آمده است، «از ایران درخواست می‌شود انجام هرگونه فعالیت مربوط به طراحی موشک‌های بالستیک که قادر به حمل سلاح هسته‌ای باشند، ازجمله راه‌اندازی استفاده از فناوری موشک‌های بالستیک، مبادرت کنند». واشنگتن پست نوشت: تغییر کلام قطع‌نامه سازمان ملل متحد است، «از Iran» decides that «Iran is called upon» به نشان از نرم‌شدن لحن آن دارد. همچنین در قطع‌نامه جدید به «موشک‌های طراحی‌شده قادر به حمل تجهیزات هسته‌ای اشاره می‌کند و این دلیلی است که ایران در توجیه اقدام‌هایش استفاده کرده عنوان می‌کند که موشک‌هایش با چنین قابلیت‌هایی طراحی نشده‌اند. «رابرت اینهورن از مقام‌های سابق آمریکا و از اعضای ارشد کنونی اندیشکده «بروکنینگز» در تایید بار معانی الفاظ به‌کاررفته در قطع‌نامه سازمان ملل گفت: «درماندگی و استیصالی در این زمینه به وجود آمده و ضرورت دارد تا در پی ابزار سیاسی جهت مانع‌شدن از برنامه موشکی ایران باشیم». اینهورن تصریح کرد استفاده از قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل متحد به عنوان ابزار سیاسی در این راه مشکل است؛ زیرا روسیه و چین تمایلی ندارند که آزمایش‌های موشکی را به عنوان نقض یا مغایرت با قطع‌نامه برشمارند.

یک مقام روس:

ایران شکایتش درباره اس-۳۰۰ را پس گرفته است

● معاون شرکت روس‌تک روسیه مدعی شده ایران شکایتش علیه روسیه درباره تأخیر در تحویل سامانه موشکی اس-۳۰۰ را پس گرفته است. نیکلای ولوبوف در گفت‌وگو با خبرگزاری ریانووستی مدعی شد: این موضوع بسته شده است و ایران شکایتش علیه روسیه را پس گرفته است. من مطلع‌م که این اختلاف نیز حل شده است و ما نیز توافق کرده‌ایم همه تعهدات خود را اجرایی کنیم. به گزارش ایسنا، روسیه و ایران برای اولین‌بار قرارداد تحویل سامانه موشکی دفاعی اس-۳۰۰ را در سال ۲۰۰۷ به امضا رساندند؛ اما به بهانه صدور قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران اجرائی‌شدن آن به حالت تعلیق درآمد. ایران نیز در واکنش به این اقدام علیه روسیه برای تأخیر در تحویل این سامانه موشکی شکایتی تنظیم کرد. گفتنی است روز پنجشنبه ۳۰ اردیبهشت، معاون رئیس‌جمهور روسیه اعلام کرد: روسیه بخش‌های مختلف سامانه دفاع موشکی اس-۳۰۰ را تا پایان سال جاری به ایران تحویل خواهد داد. به گزارش خبرگزاری اینترفکس، ولادیمیر کوزین، معاون رئیس‌جمهور روسیه همچنین گفت تاکنون روسیه در سال جاری تقریباً یک بخش از سامانه دفاع موشکی اس-۳۰۰ را به ایران ارسال کرده است. پس از کشمکش‌های فراوان، روسیه پدافند هوایی اس-۳۰۰ را در فروردین‌ماه به ایران تحویل داد. در سال ۲۰۰۷ قراردادی نظامی بین ایران و روسیه برای دریافت سامانه پدافند دفاعی اس-۳۰۰ امضا شد؛ اما روس‌ها در سال ۲۰۱۰ به بهانه تحریم‌های سازمان ملل حاضر به تحویل این سامانه نشدند. در فروردین سال ۹۴ ولادیمیر پوتین با امضای حکمی ممنوعیت فروش سامانه اس-۳۰۰ را در پایان مذاکرات هسته‌ای ایران و غرب لغو کرد. این سامانه کاملاً تدافعی بوده و برای مقابله با حملات موشکی به کار می‌رود.

شرق: سیدعباس عراقچی، معاون امور حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه کشورمان، روز پنجشنبه‌ی به توکیو سفر کرد تا در نشست مرکز مطالعات بین‌المللی سیاست عمومی ژاپن سخنرانی کند. او در جریان این سفر با برخی مقامات ژاپنی و پیرامون مسائلی همچون بحران‌های منطقه گفت‌وگو کرد. معاون وزیر امور خارجه در این سفر با «سوگی یاما»، معاون وزیر خارجه ژاپن، دیدار کرد و طبق روال همه دیدارهای دیپلماتیک بعد از برجام، آثار و ثمرات این توافق محور اصلی این جلسه بود. عراقچی در این دیدار به روابط دو کشور در دوران قبل از برجام و بعد از آن اشاره کرد و گفت: «جای بسی خرسندی است که دو دولت حتی در زمان تحریم‌ها نیز توانستند کانال‌ها و ظرفیت‌های ارتباطی خود را حفظ کنند». او به حساب پرداخت ویژه (SPA) در دوران تحریم اشاره کرد و ادامه داد: «این حساب با تلاش دولت ژاپن افتتاح شد و کمک کرد تا نیازهای دارویی و پزشکی ایران در دوران مذاکرات، تأمین شود که این موضوع قابل تقدیر است.»

سوگی یاما نیز حصول توافق هسته‌ای و اجرایی‌شدن برجام را تبریک گفت و افزود: «به‌دست‌آمدن این توافق، باعث شد تا تصویر ایران در منطقه به نحو مثبت و مؤثری تغییر کند. ژاپن از حصول و اجرای برنامه جامع اقدام مشترک استقبال می‌کند و آن را یک دستاورد تاریخی می‌داند. امیدواریم با توجه به شرایط مطلوبی که برای ایران نته‌تها در منطقه، بلکه در جامعه بین‌الملل پدید آمده است، ایران همچنان به ایفای نقش مؤثر و مهم خود در ثبات و امنیت منطقه ادامه دهد. ژاپن نیز علاقه‌مند است تا در این راستا در مسائل مختلف منطقه با ایران همکاری داشته باشد.»

نقش ایران درمنطقه

عراقچی در ادامه این دیدار به نقش ایران در منطقه اشاره کرد و گفت: «ایران، چه قبل از توافق هسته‌ای و چه پس از آن، همواره نقش مهمی را در منطقه ایفا کرده و همچنان نیز یکی از قدرت‌های مهم و تصمیم‌گیر در مسائل منطقه است». او در جمع خبرنگاران ژاپنی در باشگاه ملی رسانه‌های این کشور نیز به روابط ایران و عربستان اشاره کرده و با بیان اینکه «ما عربستان را یکی از کشورهای مهم جهان اسلام می‌دانیم»، گفته بود: «من فکر می‌کنم اقدام عربستان برای قطع روابط با ایران ناشی از یک اشتباه محاسباتی بود. سیاست ما ثبات و صلح در منطقه است و در این راستا آمادگی

داریم مسائلمان با کشورهای منطقه از جمله عربستان را از طریق گفت‌وگو حل کنیم.»

افزایش مرادوات تجاری

معاون امور حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه، طی دیدار با سوگی یاما ضمن تشکر از گشایش خط اعتباری ۱۰میلیارددلاری توسط دولت ژاپن، گفت: «ادامه این گام مهم و بهره‌برداری کامل از این خط اعتباری برای مشارکت شرکت‌های ژاپنی در پروژه‌های اقتصادی ایران، نیاز به اراده مشترک دو کشور دارد». سوگی یاما نیز با ابراز خرسندی از روابط رو به رشد ایران و ژاپن تاکید کرد: «علاقه‌مندیم علاوه بر مرادوات تجاری و بازرگانی، برای گسترش هرچه‌بیشتر روابط به‌ویژه روابط سیاسی و تبادل‌نظر در این زمینه تلاش کنیم چراکه معتقدیم مرادوات تجاری و بازرگانی، برای گسترش هرچه‌بیشتر روابط به‌ویژه روابط سیاسی و تبادل‌نظر در این زمینه تلاش کنیم چراکه معتقدیم مرادوات تجاری و بازرگانی، برای گسترش هرچه‌بیشتر روابط به‌ویژه روابط سیاسی و تبادل‌نظر در این زمینه تلاش کنیم چراکه معتقدیم

عراقچی در حاشیه این نشست با «یاسونو فوکودا»، نخست‌وزیر سابق ژاپن، دیدار و گفت‌وگو کرد. «فوکودا» ضمن ابراز امیدواری به اینکه روابط بین ایران و ژاپن در پی اجرایی‌شدن برجام گسترش بیشتری یابد، از عراقچی در مورد آخرین وضعیت روابط دو کشور سؤالاتی پرسید. معاون

دیپلماسی

عراقچی: آمادگی داریم با عربستان گفت‌وگو کنیم



عسلی Gettyimages

حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه در اولین روز سفر خود به ژاپن با اعضای گروه دوستی پارلمانی حزب لیبرال‌دموکرات ژاپن که ریاست آن برعهده «ماساهیکو کومورا»، معاون حزبی نخست‌وزیر ژاپن و وزیر خارجه اسبق آن کشور، است، دیدار و گفت‌وگو کرد. او با اشاره با روابط خوب و تاریخی ایران و ژاپن گفت: «درحال حاضر ظرفیت‌های بسیار زیادی برای توسعه روابط بین دو کشور وجود دارد که بحث انرژی، حمل‌ونقل، مسائل زیست‌محیطی و… از جمله مهمترین آنهاست. درحال حاضر تحریم‌ها علیه ایران برداشته شده‌اند و اقتصاد ایران وارد مرحله جدیدی شده است که نویدبخش جایگاه جدید ایران در جامعه بین‌الملل و اقتصاد جهانی است». معاون ظریف با اشاره به اینکه در طول چهارماه گذشته شش رئیس کشور به ایران سفر داشته‌اند، گفت: «موضوع سفرهای بدون وقفه مقامات کشورهای اروپایی و هیات‌های مختلف تجاری به ایران و امضای توافق‌نامه‌های متعدد همکاری، نشان از تغییر مثبت جایگاه ایران در منطقه دارد.»

فصل جدید روابط ایران و ژاپن

معاون حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه و رئیس ستاد پیگیری برجام، در ادامه برنامه دیدارهای خود در ژاپن با اعضای شورای بین‌المللی تعاملات دوستانه این کشور (FEC) دیدار و عنوان کرد: با توجه به خطر فعالیت گروه‌های تروریستی برای تمامی کشورهای جهان، دو کشور می‌توانند همکاری خود در این زمینه را گسترش دهند.

عراقچی با اشاره به روابط دوستانه و تاریخی دو کشور، به سفر ماه‌های آتی «شینزو آبه»، نخست‌وزیر ژاپن، به ایران اشاره و انجام آن را با توجه به تحولات جدید در روابط ایران با سایر کشورها بعد از توافق برجام در عرصه‌های گوناگون تجاری و اقتصادی بسیار مهم ارزیابی و تصریح کرد که این سفر را می‌توان گشایش فصل جدیدی در روابط میان ایران و ژاپن قلمداد کرد. گسترش تبادلات مردمی و دانشگاهی، گردشگری و ضرورت تسریع در همکاری‌های بانکی برای پیشبرد امور تجاری و اقتصادی میان دو کشور از دیگر موضوعاتی بود که دو طرف در این دیدار برخصوصاً جمله اهداف خود معرفی کرده است. شورای بین‌المللی تعاملات دوستانه (International Friendship Exchange Council) یک سازمان غیرانتفاعی است که در سال ۱۹۸۳ با هدف تعمیق تفاهم بین‌المللی و دوستی ایجاد شد. هم‌اکنون هزارانفر از افراد و شرکت‌های معتبر عضو این شورا هستند. این شورا ارتقای تبادلات با کشورهای خارجی، انتقال دیدگاه‌های افراد مختلف پیرامون دیپلماسی ژاپن به مسئولان دولتی، تسهیل‌کردن فهم سیاست‌های دیپلماتیک دولت و همچنین کمک به شرکت‌های عضو در استراتژی‌های بین‌المللی خویش را از جمله اهداف خود معرفی کرده است. «صلح و ثبات و رفاه جهانی»، «طبیق با جهانی‌شدن» و «ارتقای هرچه‌بیشتر دیپلماسی میان دولت‌ها» ازجمله سه محوری است که شورای بین‌المللی تعاملات دوستانه ژاپن اجرای آن را سرلوحه فعالیت‌های خود قرار داده است.

رویکرد برد-برد در منطقه

عراقچی در این سفر به سؤالات خبرنگاران ژاپنی در باشگاه ملی رسانه‌های این کشور نیز پاسخ گفت. او با تشریح روند مذاکرات اتمی جمهوری اسلامی ایران و گروه ۵+۱ برای خبرنگاران گفت: «این مذاکرات به دو دلیل موفق شد؛ اول اینکه طرف‌های مقابل ما به‌خصوص آمریکا، به‌جای زبان تهدید، با زبان احترام با ملت ایران سخن گفتند و دوم اینکه هر دو طرف رویکرد خود را بر رویکرد برد - برد قرار دادند». او با اشاره به اینکه «از نگاه ما استفاده از رویکرد برد - برد یک الگوست که در سایر مسائل جهانی هم می‌تواند پیش برود»، گفت: «روابط ایران و ژاپن هم می‌تواند مبتنی بر این رویکرد توسعه‌یابد و زمینه‌های زیادی وجود دارد که می‌تواند موجب انتفاع هر دو کشور شود».

نهایی‌شدن خرید آب سنگین آمریکا از ایران

وزیر انرژی آمریکا افزود باید درباره مسئله میراث دولت اواما و توافق هسته‌ای توضیحی بدهم. من تاکید می‌کنم که توافق هسته‌ای بیش از آنکه میراث دولت اواما باشد، این اطمینان را می‌دهد که ایران به‌دنبال سلاح هسته‌ای نیست. این هدف واقعی بود. تنها هدف برجام این بود که تهدید موجودیتی را از روی میز حذف کند ضمن اینکه راهی برای مسائل دیگر که سبب بدترشدن رفتار منطقه‌ای ایران می‌شوند، باز نگذارد. مونیز تاکید کرد: ما هنوز در روند اجرای مبادله نخست قرار داریم، او در ادامه به این مسئله اشاره کرد که خرید آب سنگین از ایران قراردادی است که تنها یک‌بار اجرا خواهد شد و این قرارداد بخشی از عادی‌شدن روابط تجاری با تهران نخواهد بود. وی گفت: ما یک خرید را تسهیل می‌کنیم و تنها



یک خرید انجام خواهد شد. مونیز اظهار کرد: دلیلی که آمریکا از ایران آب سنگین خریداری می‌کند، این است که براساس توافق هسته‌ای محدودیت‌هایی بر مواد هسته‌ای اعمال شده است. یا گرفتن آب سنگین از ایران، آن را در آمریکا استفاده می‌کنیم و در عمل زیرساخت‌های هسته‌ای ایران را از کار می‌اندازیم. گفتنی است مونیز نقش مهمی در دستیابی قدرت‌های جهانی به توافق هسته‌ای سال گذشته با ایران داشته است. روزنامه آمریکایی وال‌استریت‌ژورنال اخیراً نوشته بود که دولت اواما در راستای تضمین اجرای توافق هسته‌ای با ایران (برجام)، قصد دارد ۳۲ تن آب سنگین از ایران خریداری کند. این اقدام ازآن‌رو صورت می‌گیرد که وزارت انرژی آمریکا نگران است ایران نتواند به‌سرعت ذخایر آب سنگین خود را کاهش دهد. جمهوری‌خواهان تددرو در آمریکا بارها مخالفت خود را در مورد خرید آب سنگین از ایران اعلام کرده‌اند. تام کاتن، سناتور جمهوری‌خواه، منتمی را برای لایحه ۳۷.۵میلیارددلاری انرژی ارائه کرده بود که براساس آن خرید آب سنگین از ایران را منع می‌کرد. سنای آمریکا هفته گذشته با طرح پیشنهادی تام کاتن مخالفت کرده است.

کوتاه دیپلماسی

اواما: دیگر به‌دنبال کاهش صادرات نفت ایران نیستم

● **ایسنا:** باراک اواما با اشاره به تعهدات آمریکا در برجام تاکید کرد که این کشور دیگر به‌دنبال کاهش فروش نفت ایران نیست. به گزارش اسپوتنیک، باراک اواما، رئیس‌جمهور آمریکا، اعلام کرد که آمریکا پس از دستیابی به یک توافق هسته‌ای جامع با ایران دیگر به‌دنبال کاهش میزان صادرات نفت ایران نیست. او گفت: بنا بر تعهدات آمریکا که در برنامه جامع اقدام مشترک (JCPOA) مشخص شده است، دیگر به‌دنبال کاهش صادرات نفت ایران نیستم. اواما همچنین به این موضوع اشاره کرد که این کشور قادر به تأمین نیازهای نفتی خود از دیگر کشورهاست که به واشنگتن این امکان را می‌دهد تا از ایران واردات نفت خام نداشته باشد.

وبگاه نیروی دریایی آمریکا:

تقویت ناوگان دریایی عربستان در خلیج فارس

● **فارس:** عربستان سعودی قصد دارد ناوگان دریایی خود در خلیج فارس را به ناوچه‌های جدید بر مبنای تجهیزات نیروی دریایی آمریکا مجهز کند. «وبگاه نیروی دریایی آمریکا» از عزم عربستان سعودی در تقویت بنیه ناوگان شرقی نیروی دریایی‌اش در امتداد خلیج فارس و براساس طرح این کشور موسوم به (SNEP II) خبر داد. براساس این گزارش، عربستان سعودی قصد دارد بر پایه الگوی شرکت «لاکهد مارتین» آمریکا، دفاع هوایی و قابلیت‌های ضدسطحی خود در عرصه دری را ارتقا دهد. قرار است ناوگان شرقی نیروی دریایی عربستان به موشک‌های «SeaSparrow» (Missiles) یا «Raytheon SM-2-2» و رادار آرایه‌ای «Airbus TRS-4D» مجهز شود. در بخشی از تحلیل وبگاه نیروی دریایی آمریکا در این زمینه آمده است: اکتساب چنین امکاناتی موجب ثبات و امنیت دریایی در اطراف شبهه‌جزیره عربستان و حمایت از اهداف راهبردی آمریکا می‌شود. وزارت خارجه آمریکا اکتبر سال گذشته به اطلاع کنگره این کشور رساند که قصد دارد همانند ناوچه‌های چندمنظوره موجود در ناوگان دریایی آمریکا «Freedom class» فروش تجهیزاتی به ارزش ۱۱،۲۵میلیارد دلار به عربستان سعودی را آغاز کند.

ادامه از صفحه اول

مدعیان مهدویت و باور ظهور

این موارد نشان می‌دهد که همه هواداران او فریبکار نبوده‌اند و شاید از روی ساده‌لوحی چنین ادعاهایی را می‌پذیرفتند. نگارنده به یاد دارد که در یکی از شهرهای زارتی با یکی از همین اشخاص روبرو شده‌ام که با همین شور و هیجان، از ظهور سخن می‌گفت و تحلیلی از شرایط منطقه با چنین رویکردی را بیان می‌کرد. یاد یکی از بزرگان افتادم که از ایشان پرسیده بودند: آیا حضرت در ایام غیبت صغری بیشتر دیده می‌شدند؟ ایشان خندیدند و گفتند: «نه الاں بیشتر دیده می‌شوند!» و شاهد مثال آن هم انبوه کتاب‌ها و نوشته‌هایی است که بیانگر دیدارهای مکرر با آن حضرت است؛ چندان که گویی آن حضرت ظهور کرده‌اند! رویکرد علمای بزرگوار شیعه در طول تاریخ نسبت به مسئله ظهور حضرت (حج‌ت(ع) همواره با حساسیت فوق‌العاده و دقتی بسیار همراه بوده است تا مبادا از این رهگذر، غباری بر دامن تشیع بنشیند. مثلاً اغلب ما با علامه‌امینی، مؤلف اثر گران‌قدر «الغدير» و میزان تعلق‌خاطر او به خاندان عصمت و طهارت و درجه اعتقاد او به مقام ولایت آشنایی داریم. فرازی از این کتاب، پاسخ به کسانی است که اغلب به‌نازوا شبهه‌هایی بر مبانی مهدویت وارد کرده‌اند، از جمله محمد رشیدرضا، مؤلف «تفسیر المثار» که در کتابی ادعا کرده بود بیشتر فقه شیعه مبنی بر توقیعات امام غایب است و ارزش استنادی ندارد. مرحوم امینی با هوشمندی تمام پاسخ می‌دهد که در سرتاسر چهار کتاب اصلی شیعه، به توقیعی منسوب به حضرت حجت استاد نشده است. حال آنکه اساسا همان توقیعات را مؤلفان همان کتاب‌ها در جاهای دیگری از تالیفات خود ثبت و روایت کرده‌اند و درواقع برخلاف نظر رشیدرضا و امثال او، این حرکت آنها آگاهانه بوده است. «گویا نهي شده بودند» و نمی‌خواستند در کتاب خود، توقیعات و «آثار صادر از ناحیه مقدسه را درج کنند» تا به قول قابل‌تأمل مرحوم امینی «مذهب اهل البیت از مذهب جعفری صادق به مذهب مهدوی تبدیل نشود» (الغدير، ترجمه جمال موسوی، ۶/۶۱) و این موضوع چندان اهمیت دارد که مرحوم امینی از آن به «یکی از اسرار امامت» تعبیر کرده و آن را موجب افزایش وثاقت و اعتماد به «کتب اربعه» دانسته است. روش دیگر عالمان شیعه نیز در طول تاریخ بر همین منوال بوده است تا بهانه‌ای به دست «لاهلان و نامحرمان» نیفتد و این عقیده شیعه اسباب فریبکاری قرار نگیرد. به همین سبب، قابل‌تأمل است که هیچ‌یک از رؤسای جمهوری اسلامی از آغاز تاکنون که در کسوت روحانیت بوده‌اند، در مجامع بین‌المللی و از همه مهم‌تر، تریبون سازمان ملل، لازم نمی‌دانسته‌اند عقیده خود در مورد ظهور حضرت حجت را بیان کنند ...

ادامه در صفحه ۱۷